## ARXIU DIOCESÀ DE GIRONA

### *Pergamins de la Pia Almoina*

Pridie nones gener 1233 (04/01/1234).- *Sit notum cunctis quod nos, Bernardus, Dei gratia Sancti Felicis Guixalensis abbas, per nos et omnes nostros successores facemur bene esse paccatos a domino Guillemo Episcopo Gerundensis et vobis Guillemo de Turricella, procuratore eiusdem in insula Maioricis, et ab omnibus vestris, scilicet, de tota ipsa divisione quam adiuncte fecimus usquam in odernum diem super ipsas partes quas nobis in Maiorice insula pertinebant, predictam quidem divisionem ut supradictum est cum hac publica scriptura perpetuo valitura facemur semper ratam et stabilem habere et servare et meique de cetero eadem aliquo modo convenire, excepto tantum jure nostro et omnium nostrorum in omni honore qui est ad locum qui vocatur Felenig, in quo totum jus nostrum excipimus et insolidum retinemus. Actum est hoc pridie nonas ianuarii anno Domini Mº CCº XXXº tercio. Bernardus, Dei gratia Guixolensis abbas hec laudat. Arnaldus monacus et sacrista. Arnaldus de Burano monachus. Jacobus Monachus. Berengarius Petrus camararius. Signum Petri Laurencii. Signum Raymundi de Verdera. Signum Arnaldi cellararii testium. Petrus Lan capellanus publicusque notarius Guixalensis hec scripsit die et anno quo supra (ADG. Pergamins de la Pia Almoina, nº 218/5).*

15 kalendas octubre 1232 (17/09/1232).- *Pateat cunctis quod nos Guillemus, Dei gratia gerundensis episcopus, damus, concedimus perpetuo et laudamus tibi, Guillemo de Turricella, nepote meo et tuis in insula Majoricis, unam alcheriam in termino de Muro que vocatur Tanquar que habet septem jovatas, et aliam in eodem termino que vocatur Morel que habet sex jovatas, et aliam in termino de Cantin que vocatur Guerrada que habet tres jovatas, et meliorem alqueriam que eveniat ad partem nostram quam honores de Sulier dividentur, et partem nostram cuiusdam terre que est in termino civitatis Maioricis que dividitur ex una parte in honore comitis Ympuriarum et ex alia in honore Hospitalis et ex aliis in carraria, et quodam molendinum quod est in rego de ascequia qui intrat vel discurrit per villam Majoricis super molendinum prepositi Terrachone, et quoddam casale molendinorum cum molendinis quod casale habemus ad dividendum cum comite Ympuriarum et cum abbe Sancti Felicis Guixolensis in termino de Muro, et dominium illorum operatoriorum de ferraria in quibus accipiebamus annuatim quinque masmotinas que terminantur ex una parte in honore comitis Ympuriarum et ex alia in honore Nunonis comitis Rossilione et ex alia in honore abbatis Sancti Felicis Guixolensis et ex alia in carraria, et domos quas tenuisti pro nobis infra villam Maioricis que terminantur ex una parte in honore abbatis Guixolensis et ex alia in carraria et ex alia*

*in honore Hospitalis et ex alia in orto quem tent Raimundi de Pexonad, et furnum de  
Sancto Jacobo cum suis afrontacionibus qui terminatur ex una parte in honore comitis  
Ympuriarum et ex alia in riparia et ex alia in domibus quas Ademarius Fusterius tenet  
pro nobis et ex alia in carraria, et quandam laboracionem que dividitur ex una parte cum  
alcheria de Tricesima quam comes Ympuriarum habuit et ex alia cum alqueria de  
Alaqantin, et domos quas Bernardus de Spania tenet pro nobis in Almodayna de quibus  
donat pro censu unum morabatinum que afrontant ex una parte in domibus Raymundo  
de Sancto Martino et ex alia in domibus Templi et ex alia in carraria publica que intrat  
Almudaynam et ex alia versus meridiem. Hec inquam omnia superius nominata tibi et  
tuis laudamus, concedimus perpetuo atque damus cum omnibus melioramentis,  
augmentacionibus, suprapositis, tenedonibus, afrontacionibus et pertinenciis suis sicut  
melius dici, intellegi vel excogitari ad tuum tuorumque comodum et utilitatem ad omnem  
tuam voluntatem ibi et inde perpetuo faciendam, ita quod nobis vel successoribus nostris  
pro predictis omnibus universaliter vel particulariter aliquid facere vel de aliquo  
respondere non tenearis nisi pro XX cavallariis tantum ad insule nomine defensionem  
cum a nobis vel a successoribus nostris fueritis requisitus. Et si etiam tam tu et tui quam  
aliqui alii ad quos dicti honores vendicione, obligacione vel aliqua alia alienacione  
pervenient in futurum sitis quieti penitus et inunes ab omni laudisimo et servicio quod  
inde nobis vel alicui alii non faciatis nec facere teneamini pro predictis eo servicio viginti  
cavalliarum salvo quod nobis et successoribus nostris facietis secundum quod  
inhabitantes insulam nominatam servicium ficerint pro viginti cavallariis, promitentes  
contra dictum donum nunquam venire set semper observare et facere inviolabilitar  
observari quis hoc rumpere voluerit non valeat. Actum est hoc XV<sup>a</sup> kalendas octobris  
anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> secundo. Signum Guillemi, Dei gratia gerundensis episcopi.  
Signum Raimundus de Monterubeo, gerundensis archilevita. Ego Guillelmus de  
Montegrino, gerundensis sacrista, subscribo. Ego Raimundus de Albuciano, Bisuldnis  
archidiaconus, subscribo. Ego Raimundi de Basso, abbas Sancti Felicis Gerundensis,  
subscribo. Signum Guillemi de Cartiliano. Signum Berengarii de Pineto. Guillelmus de  
Villanova. Petrus de Caciano, gerundensis perceptor. Ego Bernardus Guaufredi,  
subscribo. Signum Guillelmus de Solario, gerundensis ecclesie canonicus. Signum. Ego,  
Marchesius, gerundensis canonicus, judex ordinarius, subscribo. Hoc probat Arbertus,  
dicte sacrista secundus. Signum. Ego, Bernardus Curtesius, gerundensis canonicus,  
subscribo. Signum Bernardus de Guexanis, subscribo. Signum. Ego, Johannnes de Sancta  
Leocadia, presbiter et canonicus, ut testis subscribo. Signum. Berengarius de Lacustaria,*

*presbiter et thesaurarius. Bernardus de Villafreserio, presbiter. Signum Guillemi de Corneliano, gerundensis presbiteri canonici. Ego, Petrus de Cistella, presbiter canonicus ecclesie gerundensis, subscribo. Signum. Ollarius, notarius domini Guillemi gerundensis episcopi hoc scripsit cum literis suprascriptis in XIII linea die et anno quibus supra. Per isto instrumento pendebat sigillum cum sirico coopertum de corio nigro (ADG. Pergamins de la Pia Almoina, n° 220/1).*

*3 kalendas febrer 1233 (30/01/1234).- Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento cuius tenor talis est. In Dei nomine manifestum sit omnibus quod nos, Guillemus, Dei gratia Gerundensis episcopus, per nos et per omnes nostros successores donamus in feudum ad consuetudinem Barchinone tibi Guillemo de Sancto Martino et tuis successoribus in eternum quatuor jovatas terre de illis octo jovatis quas habemus in villa de Muru cum tercia parte domorum et placearum, de portione quam habemus in eadem villa de Muru. Et unum ral de duabus jovatis que sunt stabilite, que se tenent cum alqueria Barchinoni et Petri Scutarii. Et medietatem alquerie que dicitur de Vilalba et sunt octo jovate. Et alqueriam ab integro que dicitur de Guaals; que omnia sunt in termino de Muru. Et decem morabatinos censuales de quibus nobis donant annuatim Clavellus et frater suus quinque morabatinos, et Raimundus de Aurenga alias V morabatinos, per honore scilicet que dicitur de Monte Regali quem per nos tenent in valle de Soller; et nihil aliud dicto Clavello vel fratri suo nec dicto Raimundo de Aurenga valeas exigere neque in eorum tenedonibus nisi tamen predictos X morabatinos. Item donamus tibi et tuis successoribus imperpetuum ad feudum ut dictum est medietatem cuiusdam molendini ab integro quod Petrus de Villari tenebat quod cum Comiti Empuriarum habemus medium per medium in valle de Soler. Item damus tibi et tuis successoribus in feudum ut dictum est quamdam vineam cum olivariis que juxta sunt, et cum terra in qua sedent, que omnia Guillemus de Turricella assignavit Raimundo de Sancto Martino, fratri tuo, in illa costa que est infra mansum Raimundi Constantini et Montem Regalem. Hec inquam omnia supradicta tibi donamus in porcione nostra insule Maioricharum cum exitibus et ingresibus et pertinentiis et tenedonibus et cum omnibus suis terminis et domibus et terris et vineis et aquis et pratis et pascuis et ortis et ortalibus et arboribus diversorum generum et cum omnibus apparatibus dicti molendini et meatu aque et cum omnibus juribus suis et proprietatibus et integratibus et cum omnibus aliis in eis habentibus eisque qualicumque modo pertinentibus, in hunc videlicet modum, quod pro predicta donacione tu et tui teneatis equum et arma et guarnicionem corporis et equi*

*ad defensionem Regni Maioricarum pro partita nostra et in numero nostro et ad honorem nostrum et nostrorum successorum et faciatis nobis et nostris successoribus ostem per omnes insulas baleares ad consuetudinem Barchinone. Et si forte inde absens fueris, teneas ibidem unum militem qui dictum tuum completum faciat ad honorem nostrum et nostrorum successorum. Et si forte tu vel tui ibi aliquas feceritis fortitudines dabitis inde irati et paccati potestatem nobis vel illi qui locum nostrum tenuerit in Maioricis ad consuetudinem Barchinone. Et sic habeatis tu et tui omnia supradicta et teneatis et possideatis et expletetis ad dandum, vendendum et impignorandum et alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates faciendas tuo consimili qui de predictis omnibus et suprascriptis nobis et successoribus nostris teneatur. Ad hec ego Guillemus de Sancto Martino recipiens hanc donacionem a vobis domino Guillemo, Dei gracia Gerundensis Episcopo, promito vobis sub fide hominagii a me personaliter vobis prestiti hec omnia predicta observare et atendere bona fide et essere semper vobis et vestris successoribus legalis et fidelis sine omni mal ingenio. Actum est hoc III<sup>a</sup> kalendas februarii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> tercio. Signum Guillemi, Dei gracia Gerundensis episcopi. Signum Guillemi de Turrucella. Signum Bernardi de Talata. Signum Johannis Anyaldeus. Signum Guillemi de Rovira. Richardus de Oscha, qui hoc scripsi mandato Bernardi Stephani, Gerundensis canonici et publici notarii. Bernardus Stephani, Gerundensis canonicus et publicus notarius, subscribo. Signum Andree de Seva, notarii publici Maioricis, testis. Signum Guillemi de Cuni, notarii publici Maioricis, testis. Signum Guillemi Natalis, notarii publici Maioricis, qui hoc translatum a suo originali instrumento fideliter sumptum scripsit et clausit VI<sup>a</sup> kalendas iunii anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> nono (ADG. Pergamins de la Pia Almoina, nº 226).*

12 kalendes març 1233 (18/02/1234).- *Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius tenor talis est. Notum sit cunctis quod nos Guillemus, Dei gratia Gerundensis Episcopus, per nos et omnes nostros successores donamus in feudum ad consuetudinem Barchinone tibi Raymundo de Viridaria et omnibus tuis successoribus in eternum totum jus et dominium quod habemus in illis duebus alqueriis que sunt octo jovate quas Raymundus de Ylice per nos tenet intus terminos de Muru, et jus et dominium quod habemus in illa alqueria de tribus jovatis quas Guillemus Rubei et Vives ibidem per nos tenent, et jus et dominium quod habemus in illa alqueria de tribus jovatis quas Petrus Andreas ibidem per nos tenet, et jus et dominium quod habemus in illo arraal de duobus jovatis quod Raimundus Johannes et uxor eius Barchinona ibidem per nos tenent, et jus*

*et dominium quod habemus in illa alqueria quod Rovira ibidem per nos tenet in quam sunt quatuor jovate. Item damus tibi et successoribus tuis imperpetuum ad feudum similiter ad consuetudinem Barchinone tercium quod accapimus in illo molendino de Cechano quod tu et Bernardus Medici per nos tenetis juxta civitatem Maioricis et totum jus et dominium quod in dicto molendino habemus, et duas libras cere quas accapimus censuales in illis tuis domibus quas per nos tenes intus villam Maioricis. Item damus tibi et successoribus tuis imperpetuum in feudum similiter quinque morabatinos censuales quos Raymundus de Ylice singulis annis nobis dare tenetur per honore de Monte Regali quod per nos tenet in valle de Soler, et alias quinque morabatinos censuales quos Viaderius nobis dare tenet per honore de Monte Regali que ibidem per nos tenet. Set pro predictos decem morabatinos in hiis honoribus dicti Raymundi de Ylice et Viaderii tu nec tui tercium neque laudismium non exigeatis sicut inde nobis retinemus, set pro predictos decem morabatinos tu et tui possitis dictos honores emparare et tenere donec de predictis X morabatinos vobis plenarie satisfiant. Que omnia predicta tibi damus in porcione nostra insule Maioricis, ita videlicet quod per predicta donacione tu et tui teneatis equum et arma et guarnizione corporis et equi ad defensionem Regni Maioricarum pro partita nostra et in numero nostro et ad honorem nostrum et nostrorum successorum. Et faciat nobis et nostris successoribus ostem per omnes insulas baleares ad consuetudine Barchinone. Et si forte inde absens fueris teneas ibidem unum militem qui dictum tuum complementum faciat ad honorem nostrum et nostrorum successorum. Et si forte tu vel tui feceritis ibi aliquas fortitudines dabitis ibi irati et paccati potestatem nobis vel illi qui locum nostrum tenuerit in Maioricis ad consuetudinem Barchinone, et ita hec omnia habeatis tu et tui teneatis, possideatis et expletatis ad dandum, vendendum, impignorandum et alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates facendas tuo consimili qui de predictis omnibus et subscriptis nobis et successoribus nostris teneatur. Ad hec ego Raymundus de Viridaria recipiens hanc donacionem a vobis domino Guillemo, Dei gracia Gerundensis episcopo, promito sub fide homagii a me personaliter vobis prestiti hec omnia predicta observare et atendere bona fide et vobis et successoribus essere fidele et legale bona fide et sine malo ingenio. Actum est hoc XII kalendas marci anno Domini M° CC° XXX° tercio. Signum Raimundi de Viridaria, qui hec firmo firmarique rogo. Signum Guillemi, Dei gracia Gerundensis episcopo, qui hec concedit et firmat hac posita condicione quod tu, predicto Raymundus de Viridaria et successor tuus per te quicumque fuerit, tenearis esse miles vel militem loco vestri tenere, qui predictum militis servicium faciat sicut dominus rex vel tenens locum ipsius hexegerit. Signum*

*Guillemi de Turrucella. Signum Arnaldi de Villafredario. Richardus de Oscha, qui hoc scripsi mandato Bernardi Stephani, Gerundensis canonico et publici notarii. Bernardus Stephani, Gerundensis canonicus et publicus notarius, subscribo. Signum Geraldii de Marina, notarii publici Marioricis, testis. Signum Bernardi de Sancto Justo, notarii publici Maioricis, testis. Signum Jacobi Gradu, notarii publici Maioricis, qui hec scribi et translatari fecit a suo originali instrumento cum literis rasis et emendatis in linea secunda ubi dicit "alqueria de" nonas iunii anno Domini M° CC° LXXX° nono (ADG. Pergamins de la Pia Almoina, n° 227).*

3 nones novembre 1245 (03/11/1245).- *Notum sit cunctis quod nos Guillelmus, Dei gracia Gerunde Episcopus, per nos et omnes successores nostros damus, laudamus, concedimus et stabilimus tibi, Guillemo de Turricella, militi, nepoti nostro, et tuis imperpetuum cum ista presenti carta omni tempore valitura alqueriam que dicitur Alchantin et sunt quinque jovate in termino de Moro juxta tua molendina, et alqueriam que dicitur Luchalcarrat quam Johannes baptizatus et Maria de Sancto Felice tenent et est una jovata in termino de Muro, et alqueriam que dicitur Malazem quam tenet Berenguer Medicus et sunt quinque jovate in termino de Moro, item alqueriam que dicitur Beniyazet quam tenet Bernardus Scutifer et sunt sex jovate in termino de Moro, et alqueriam que dicitur Abrafim Addub quam tenet Bernardus de Palacio et Berengarius de Palacio et sunt tres jovate in termino de Moro. Item damus similiter quatuor aureos censuales quas donat Arnaldus de Planis per duobus ortis et duobus hospiciis en villa et orta de Soler sicut in carta sua plenius continetur, et illud hospicium quod tenet Barcelonus per nos ad censem unius libre cere in civitate Mayoricharum sicut afrontat ex duabus partibus in viis et ex alia parte in domibus Bernardi Medici et ex alia parte in domibus Ademarii quas per nos tenet; ita tamen quod tu vel tui successores terciam nec laudismium non exhigeat per predictis aureis, censualibus et libra cere, set imperpetuum remaneant nobis et successoribus nostris, hoc excepto quod tu et tui per dicto censu possint dictos honores emparare et tenere donec de predicto censu tibi et tuis plenarie satisfiat; item damus tibi et tuis simili modo molendinum quod est ad introitum valle de Soler juxta honorem prepositi Celsone scilicet medietatem per tua parte sicut alii milites accipiunt et aliam medietatem in computo sex aureorum, et ita sunt ibi completi decem aurei. Hec idem omnia predicta et singula sicut superius scripta sunt cuique terminis, tenedonibus ac pertinentiis suis per omnia loca pertinentibus vel pertinere debentibus damus tibi et tuis imperpetuum per quadam cavalaria in hunc scilicet modum quod per*

*jamdicta donacione tu et tui successores teneantur semper equum et armaturam et  
guarnicionem corporis et equi ad defensionem regni Majoricarum tenere per partida  
mea et ecclesie Gerunde et in numero nostro et ad honorem nostrum successorumque  
meorum, et faciant nobis et successoribus nostris hostem per omnes insulas baleares ad  
consuetudinem, et si forte tu vel tui absentes fuerint hiis predictis teneant ibi unum militem  
qui complementum tuum faciat ad honorem nostrum successorumque meorum; et si forte  
tu vel tui ficerint ibi aliquis fortitudines dent irate paccatique potestatem nobis vel aliqui  
locum nostrum tenerint in Maioricis ad consuetudinem Barchinone; et ita hec omnia  
predicta et singula cum suis tenedonibus et pertinentiis tu et tui habeant, teneant,  
possideant et expletent ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes  
tuas turoumque voluntates consimili modo faciendas qui de predictis omnibus nobis et  
nostris fideliter teneantur. Actum est hoc III<sup>a</sup> nonas novembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup>  
quinto. Signum Guillermi, Dei gracia Gerunde Episcopi. Signum Guillermi Gaufredi,  
Gerunde presbiter canonici, huius rei testis. Signum Guillemi de Corniliano, Gerunde  
presbiteri canonici, huius rei testis. Ego Guillemus de Salis, canonicus Sancti Felicis  
Gerunde, huius rei testis. Petrus Vitale, notarius domini Episcopi, qui hoc scripsit die et  
anno quo supra (ADG. Pergamins de la Pia Almoina, nº 230).*

Sense data (s. XIII). Còpia del 8 idus agost 1317 (06/08/1317).- *Hoc est  
translatum sumptum fideliter a quibusdam scripturis scriptis et contentis in quodam libro  
seu registro quem seu quod olim consueverunt tenere templarii in Maioricis, et quem seu  
quod modo tenent jurati Maioricis in ecclesia Sancti Andree civitatis Maioricarum  
videlicet de divisionibus terre Maioricarum que facte fuerunt per illustrissimum dominum  
Jacobum quondam bone memorie Regem Aragonum et per magnates et alios qui venerunt  
ad captionem terre Maioricarum de manibus inimicorum fidei cristiane, quarum  
scripturarum series sic se habent. Et primo de prima scriptura: "Hic incipimus ad  
dividendum terram extra civitatem mayamitze Mayorcha quismen et medietatem unius  
partis que contigit domino Regi Aragonum et partitionariis suis est illud quod vocatur jazu  
Inqua, jazu Polenza, jazu Xisneu, et Petra, jazu Arta, jazu Montueri, jazu de la montania  
et medietatem de albufera; et aliam medietatem contigit magnatibus et suis partitionariis,  
jazu Alafuetz, Badeladi Bata, Menhulel Medina, jazu Mozo et Buniola, jazu de  
Canarossa, jazu Soliar, jazu Muro, jazu Menacor, et medietatem de albufera, et fuit illa  
medietas que contigit domino Regi in quatuor partibus divisa et monstrabimus vobis ubi  
sunt. La partita de montania et de Polenza et quartam partem de albufera est una pars,*

*et secunda pars est Arta et Incha, et tercia pars est Sisneu et Petra, et quarta pars est Montueri et quartonum de albufera. Et post hoc illa medietas que fuerat divisa per quatuor partibus mandavit dominus Rex quod divideretur in tribus partibus. Et monstrabimus vobis quomodo fuit divisa, et dicemus vobis primum tercionum est Sisneu et Petra et sextam partem de albufera. Et secundum tercionum est Inqua et medietas de Montueri et sexta pars de albufera, et istum tercionum tercium est Polenza et montania et medietas de Muntueri et sexta pars de albufera, et istud tercionum ultimum fuit in duabus partibus divisum, et de ipsis duabus partibus contigit fratribus Templi et suis partitionariis unam partem, videlicet medietatem de Polenza et medietatem de montania et quartonum de Montueri et medietatem sexte partis de albufera, et alia residua medietas cum predictis duobus tercionis contigit domino Regi et suis partitionariis. Et illam aliam medietatem predictam videlicet de ipsis predictis duabus partibus terre quarum dominus Rex unam habet pro sua parte cum suis partitionariis ut superius dictum est contigit magnatibus personis et portionariis, et fuit divisa in quatuor partibus, et dicemus vobis quomodo videlicet de ipsis quatuor partibus contigint domino Nunioni unam videlicet Muzo et Buniola et Manachor, et aliam secundam partem de ipsis quatuor habuit episcopus Barchinone una cum suis parcionariis Huahu jazu Alhuez Badaledi Bacha et Mehulalmedina, et tercia pars ex quatuor partibus contigit comiti Impuriarum cum suis portionariis videlicet duos tercionos de Soliar et Muro et medietatem de albufera. Et quarta pars ex predictis contigit Guillemoni de Moncada maiori cum suis partitionariis et est videlicet hec pars tercionum de Soilar et Canarossa". Secunde vero scripture tenor talis est et sciendum quod istum memoriale factum fuit in presencia domini Jacobi regis Aragonum et Petri infantis Portugale domini regni Maioricarum sub eodem Rege, kalendas iulii anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, datum per manum Petri de Sancti Melione eiusdem domini Regis scriptoris: "Memoriale de omnibus cristianorum cavalleriis qui fuerunt in capcione civitatis Maioricarum. In primis dominus Rex cum preposito Terrachone, dominus Rex DCLXXIII et media, domus Templi DXXV caballerias et media, IIII caballerias. Guillemonus de Moncada CCLXXVI caballerias, miles II. Raymundus Alamani et Guillemus de Clarmont CCV caballerias, miles I et medium. Summa VI DCLXXXI caballerias. Et pro singulis CXXX caballeriis debetur miles unus. Dominus Nuno mille et DCCCLXXIII caballerias, miles XIII et medium. Episcopus Barchinone DCCCLXXV et media caballerias, miles VII. Raymundus Berengarius de Ager CCCXLI caballerias. Gilabertus de Crocillis LXXI caballerias cum Bernardo de Loret, miles III. Naves Ianuensium XXVIII caballerias, miles III. Comes*

*Impuriarum DCCCXLIX caballerias, miles VII et medium. Gastonetus de Muncada mille VI caballerias et media. Guillemus de Sancto Vicencio XI caballerias, miles VII et medium. Episcopus Gerunde CCCCLIX caballerias. Prepositus de Saxona XXXVII caballerias et media, miles IIII. Homines de Narbona XVIII caballerias et media. Bernardus de Sancta Eugenia CCLI III caballerias, miles. Sacrista Gerundensis LXXIX caballerias. Miles II et medium. Archidiaconus Barchinone CVI caballerias. Raymundus de Pertegaz XXVIII caballerias, miles et unam (sic). Sacrista Barchinone CXLI et media caballerias, miles. Petrus de Pinel VI caballerias et media. Domus Hospitalis CXLVIII caballerias, et de donacione Regis CLII caballerias. En Arnald de Belves XXII caballerias. Abbas Sancti Felicis CLXIX et media caballerias, miles I et quartam. Sacrista Urgellensis XXXVII caballarias. Raymundus de Bernet XII et media caballarias. Jacobus de Cervaria XXXIII caballarias. Sumam de toto universaliter XIII CCCC XL VI caballerias cum tenet LII caballerias quas Rex dedit Hospitali". Explicit liber Regis qui dicitur capebreuum quem ipse dimisit in domo Templi Maioricarum arabice scriptum, et hoc est eius translatum et tractat de divisionibus civitatis et insule Maioricarum inter Regem et suos et magnates et suos. Signum Guillermi Vedelli iunioris, notarii publici Maioricarum, testis. Signum Petri Artich, notarii Maioricarum, testis. Signum Guillemui Vedelli, notarii Maioricarum, qui hoc translatum scribi fecit et clausit octava idus augusti anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> septimodecimo, cum raso in linea IX ubi dicitur "habuit"* (ADG. Pergamins de la Pia Almoina, nº 250).

4 idus gener 1288 (10/01/1289).- La coberta porta per títol: 1288. *Capudbreve de hiis que tenetur in insula Maioricarum pro ecclesia Gerunde, et habet simile Petrus de Pedrono civis Maioricis. Preterea dictus Petrus de Pedrono habet quoddam aliud capudbreve abreviatum quod portabit preterea Maioricarum ad levandum census ecclesie Gerunde.* El capbreu comença: *Hoc est memoriale factiori per Petrum de Pedrono, baiulum in Maioricis ecclesie Gerunde III<sup>a</sup> idus ianuarii anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> octuagesimo octavo, de censualibus et agrariis que dicta ecclesia recipit et recipere debet in insula et regno Maioricarum, tam in civitate quam extra. Et fuit renovatum dictum memoriale a quodam alio memoriali facto per Raimundum de Viridaria, olim baiulum in Maioricis dicte ecclesie, anno Domini millessimo CC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto* (ADG. Pergamins de la Pia Almoina, nº 257).

8 idus agost 1252 (06/08/1252).- Vidal de Torrent ven a Joan, batejat, i a la filla d'aquest, Morera, la terra que té a Muro, a la porció del Bisbe de Girona, per compra feta a Guillem de Torroella de Fluvia, per 500 sous RV (ADG. Pergamins de la Pia Almoina, nº 261).

## ***Notularum***

### **Notularum I**

24 maig 1292 ? Full solter.- Guillem de Quixàs, clergue del capítol de la seu de Girona, administrador de l'almoina del Vestuari, ven a Pere de Pedró, ciutadà de Mallorca, les rendes de la seu a Mallorca per cinc anys, de 1291 a 1296, pel preu de 2.100 sous anuals (ADG. Notularum I, f. 1.032).

## **ARXIU DIOCESÀ DE MALLORCA**

### ***Pergamins parroquials***

#### **Parròquia de Sant Jaume**

Mallorca, idus juliol 1232 (15/07/1232).- Arnau Adarró, Duran Coc, Pere Moranta i Guillem Descamp, delegats del rei per distribuir als Homes de Barcelona, presents i pobladors de Mallorca, els honors que els foren assignats en la Ciutat i illa de Mallorca. Concedeixen a Pere i Ferrer Gervarri, germans, unes cases dins Ciutat en la porció de Barcelona, que confronten amb carrer, per dues parts amb cases d'Arnau Adarró i per altra part amb cases de Berenguer Ripoll; també els donen una jovada i mitja de terra en l'alqueria que es diu Arduaix, que està en la porció de Barcelona en el terme d'Inca; també els concedeixen quatre quarterades de terra vers occident del mas que està devora l'alcàsser de Nuno Sanç de la porció de Barcelona i confronta per una part amb honor de Berenguer i Guillem Company, per altra part amb honor de Pere Manent, per una tercera

part amb honor de Tomàs Cobерthoterio i per una quarta part amb honor de Barcelona; també els donen en l'honor de Barcelona, devora el clos de Duran Coc, una quarterada de terra determinada per dos camins i per les altres dues parts amb honor de Barcelona. T. Guillem Vida, Bernat Colós, Joan de Caldes. Notari: Guillem Company (ADM. Parròquia Sant Jaume. Pergamí nº 4).

Mallorca, 5 calendes novembre 1233 (28/10/1233).- *Hoc est translatum fideliter a quodam alio translato cuius tenor est. Hoc est translatum cuiusdam instrumenti in sic continetur. Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia regni Maioricarum dominus per nos et omnes heredes ac successores nostros cum hac presenti carta omni tempore valitura constituimus vos fideles nostros Bernardum Sancium et Raymundum Constantini et Gerundesem Maurinum, Berengarium de Aurenga et Petrum Raymundum Porterium de Gerunda divissores et partitores de alqueria que dicitur Bencaete que sunt (sic) in termino de Xisneu, et de Rahal Jub Algutzi que est in termino civitate Maioricarum, et de domibus et ortis et ceteris aliis que sunt assignata hominibus de Gerunda pro portione sua et pro suis cavallariis propter in capite brevi domini Regis Aragone invenimus manifeste; ita quod omnia ista cum domibus et algorfis et arboribus diversum generum et honoribus, possessionibus et pertinentiis et tenedonibus suis cum aquis et aljubs et pratis, pascuis et pasturis inter vos dividatis facientes et stabilientes de hiis secundum vestrum arbitrium et vestram propriam voluntatem libere, franche et quiete, propter homines Barchinone et ceterum civitatum et villarum suas cavallerias habent, tenent, possident et habere tenent et possidere debent. Et quicquid inde ullo modo ordinaveritis et feceritis vestra discrecione habebimus firmum et semper faciemus inviolabiliter observari nec possit nec debeat ab aliquibus causa aliqua revocari, veruntamen si aliquid actenus stabilitum divisum vel assignatum extitit nullo modo acceptamus nec firmum nec stabilitum ulla tenet aprobamus quod si fore vos omnes predicti ad hec predicta facienda non interfueritis quicquid inde major pars vestri fecerit et concedaverit illud similiter ratum et indecisum habebimus et reservarii ab omnibus penitus faciemus. Mandantes vicariis, bajulis, saionibus et aliis officialibus et subditis nostris tam presentibus quam futuris quod hec omnia predicta rata, firma et inviolabiliter semper habeant et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et quod non contraveniant vel aliisque venire permitant si de gratia vestri confidant vel amore. Datum apud Maioricarum quinta kalendas novembris anno Domini M° ducentesimo XXX° tercio. Signum Petri Dei gratia regni Maioricarum domini huius rei testis sunt Petrus Gonsalvi,*

*Petrus Urtini, Arie Ivanes, Garsia Lupini, Jacobus de Safareg, Bernardus Aymerici, Berengarius Burgeti, Guillemus de Medina. Signum Guillemi Sueri, notarii domini Infantis qui hanc cartam scribi fecit et etiam propria manu clausit loco, die et anno prefixis. Signum Bernardi der Artes, notarii publici in civitate Maioricarum qui hanc cartam scribi fecit et propria manu clausit mandato Guillemi Sueri, notarii domini Infantis, loco, die et anno prefixis. Signum Berengarii Companni, notarii publici civitate Maioricarum. Signum Raimundi de Aragone, notarii publici civitate Maioricarum, Bernardus Surigarius, notarius publicus civitate Maioricarum, qui hoc translatum fideliter scripsit III<sup>a</sup> idus februarii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> tertio (ADM. Parròquia Sant Jaume. Pergamí nº 6/1).*

*6 calendas desembre 1233 (26/11/1233).- Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam publico instrumento cuius tenor talis est. Sit notum cunctis quod nos Bernardus Sancius et Berengarius de Orenga et Petrus Raymundus Porterius et Gerundus Maurini, habentes plenum posse et licitum a domino Petro, Dei gratia regni Maioricarum domini dandi, dividendi et distribuendi et stabiendi possessiones et honores et omnia alia quemcumque probis hominibus Gerunde pro suis cavalleriis in Civitate et tota insula Maioricarum fuerunt assignata pro nos et pro totam universitatem hominum Gerunde in insula Maioricarum comorantium, donamus, concedimus et laudamus tibi Raymundo Constantino et tuis imperpetuum unam jovatam et tres quartonos jovate in alqueria que dicitur Almoandem, que est in termino de Xisnevo, cum domibus, ortis, vineis, arboribus generum diversorum, cum aquis, herbis, pratis, planis, pascuis et pasturis, terris cultis et incultis, melioramentis et adempriviis et cum omnibus aliis que ad ipsam jovatam et tres quartonos pertinent vel pertinere debent aliquo modo vel ratione a celo usque in abissum ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas pro tuum proprium alodium liberum, quietum atque franchum, ad dandum, vendendum, impignorandum vel quocumque alio modo volueritis alienandum. Et cum hoc presenti publico instrumento tibi tuisque semper utili et valituro in corporalem possessionem ac tenedonem te mitimus irrevocabiliter et inducimus. Retentu tamen quod infra spacium huius primi anni dictam donationem vendere vel alienaren ulli possitis nisi tamen hominibus Gerunde populantibus insula Maioricarum. Promitimus etiam et convenimus tibi bona fide pro dictam donationem aliqua ingratitudinis causa non revocemus vel revocari faciamus vel possimus aliquo jure vel ratione. Actum est hoc sexta kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> tricesimo tertio Signum Berengarii de Aurenga. Signum Petri Rimundi Porterii.*

*Signum Gerundi Maurini qui hoc laudamus et firmamus. Ego, Bernardus Sancii. Signum Petri Acesen. Signum Arnaldi de Massolino. Signum Bernardi de Valle Fecunda, huius rei testium. Bernardus Surigarius, notarius publicus civitate Maioricarum, qui hoc scripsit die et anno prefixis (ADM. Parròquia Sant Jaume. Pergamí nº 6/2).*

8 idus desembre 1233 (06/12/1233).- *Hoc est translatum sumpsum fideliter a quodam publico instrumento cuius tenor talis est. Sit omnibus notum quod nos Bernardus Sancii et Berengarius de Aurenga et Raymundus Constantini et Petrus Raimundus Porterii, habentes plenum posse et licitum a domino Petro, Dei gratia regni Maioricarum domini, dandi, dividendi et stabiendi possessiones et honores et omnia alia quecumque probis hominibus Gerunde pro suis cavalleriis in Civitate et tota insula Maioricarum fuerunt assignata, pro nos et pro totam universitatem hominum Gerunde in insula Maioricarum donamus, concedimus atque laudamus tibi, Gerundensi Maurino et tuis imperpetuum unam jovatam et medium terre in alqueria que dicitur Almoandez que est in termino de Xisnevo, cum domibus, ortis, vineis, arboribus generum diversorum, cum aquis, herbis, pratis, planis, pascuis et pasturis, terris cultis et heremis, melioramentis et adempriviis et cum omnibus aliis que ad ipsam jovatam et medium terre pertinent aliquo modo vel ratione vel pertinere debent a celo usque in abissum, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore faciendas per tuum proprium alodium liberum, quietum atque franchum ad dandum, vendendum, impignorandum vel quocumque aliquo modo volueritis alienandum. Et cum hoc publico instrumento tibi et tuis semper utili et valituro in corporale possessionem ac tenedonem te mitimus et irrevocabiliter inducimus. Promitentes tibi bona fide pro predictam donacionem aliqua ingratitudinis causa vel aliquo modo vel ratione non revocemus vel revocari faciamus vel possimus. Retento tamen quod infra spacium huius primi anni dictam donacionem vendere vel alienare nulli possis nisi tamen hominibus Gerunde in insula Maioricarum populantibus. Actum est hoc VIII<sup>a</sup> idus decembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> tercio. Signum Berengarii de Aurenga. Signum Petri Raimundi Porterii qui hoc laudamus et firmamus. Signum Guillemi Actesen. Signum Petri Actesen. Signum Petri de Massaneto huius rei testium. Signum Bernardi de Valle Fecunda, publici notarii Maioricarum civitate qui hoc scripsit die et anno quo supra (ADM. Parròquia Sant Jaume. Pergamí nº 6/3).*

18 caledes gener 1233 (15/12/1233).- *Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam publico instrumento cuius tenor talis est. Sit notum cunctis quod nos Bernardus*

*Sancius et Bernardus de Aurenga et Raymundus Constantini et Gerundense Maurini et Petrus Raymundi Porterii, habentes plenum posse et licitum a domino Petro, Dei gratia Maioricarum domini, dandi, dividendi, distribuendi et stabiendi possessiones et honores et omnia alia quecumque probis hominibus Gerunde pro suis cavallariis in civitate et tota insula Maioricarum fuerunt assignata, pro nos et pro totam universitatem hominum Gerunde in insula Maioricarum comorantium donamus, concedimus et laudamus tibi, Berengario de Serra de Calidis et tuis imperpetuum unum quartonum jovate in alqueria que dicitur Almoandez que est in termino de Xisnevo, cum domibus, ortis, vineis, arboribus diversorum generum cum aquis, herbis, pratis, planis, pascuis et pasturis, terris cultis et heremis et melioramentis et adimpriviis et cum omnibus aliis que ad ipsum quartonum jovate pertinent vel pertinere debent aliquo modo vel ratione a celo usque in abissum ad omnes tuas turoumque voluntates omni tempore faciendas pro tuum proprium alodium liberum, quietum atque franchum, ad dandum, vendendum, impignorandum vel quocumque alio modo volueris alienandum et cum hoc presenti instrumento tibi tuisque semper utile et valituro in corporale possessione et tenedone remitimus inviolabiliter et inducimus. Retento tamen quod infra spaciū huius primi anni dictam donationem vendere vel alienari nulli possis nisi tamen hominibus Gerunde populantibus in insula Maioricarum. Promitimus etiam et convenimus tibi bona fide quod dictam donationem aliqua ingratitudinis causa non revocemus vel revocari faciamus vel possimus aliquo jure vel ratione. Actum est hoc, XVIII<sup>a</sup> kalendas ianuarii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> tercio. Signum Berengarii de Aurenga. Signum Gerundense Maurini. Signum Petri Raimundi Porterii qui hoc laudamus et firmamus. Ego Bernardus Sancii. Signum Thome de Fontaneis. Signum Bernardi Molnerii huius rei testium. Signum Raymundi Constantini. Bernardus Surigarius, notarius publicus civitate Maioricarum, qui hoc scripsit die et anno preefixis (ADM. Parròquia Sant Jaume. Pergamí nº 6/4).*

4 calendes gener 1233 (29 desembre 1233).- *Bernardus Sancii, Berengarius de Aurenga, Raimundus Constantini i Petrus Raimundus Porterii, partidors de Girona a l'illa de Mallorca, donam a Ramon Dulzina medianam jovatam terre in alqueria que dicitur Almohadem, que est in termino de Xisnevo, en alou franc i lliure com els altres, amb les mateixes condicions. Actum est hoc IIII<sup>a</sup> kalendas ianuarii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> tercio. Signen Berenguer de Aurenga, Pere Ramon Porter, Geronès Maurí, Bernat Sanç i Ramon Constantí. Testimonis, Petri Johannes de Sancto Anthonino i Geraldus Rami. Notari, Bernat Suriguer (ADM. Parròquia Sant Jaume. Pergamí nº 6/5).*

4 calendes gener 1233 (29 desembre 1233).- Bernat Sanç, Berenguer de Aurenga, Ramon Constantí, Gironès Maurí i Pere Ramon Porter concedim a Pere de Comelles *mediam jovatam terre in alqueria que dicitur Almoandem que est in termino de Xisnevo*, amb les mateixes condicions. *Actum est hoc III<sup>a</sup> kalendas ianuarii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> tercio.* Signen els mateixos. Testimonis. Pere Joan de Antonino, Ramon de Ultzina, Geraldí Rami. Notari, Bernat Suriguer (ADM. Parròquia Sant Jaume. Pergamí nº 6/6).

8 idus juny 1233 (06/06/1233).- *Ego, Raymundus Constantini, gratis et spontanea voluntate per me et omnes meos vendo tibi Raymundo Solzina et tuis imperpetuum duas jovatas terre et medium quas habeo pro cavalleriis meis per alodium franchum de portione proborum hominum de Gerona in alqueria que dicitur de Moandes in termino Xisneu. Et afrontant ex una parte cum alqueria Berengarii Geronda et ex alia cum alqueria den Mates et de tertia parte in honore domini Canhani et de quarta parte in montanis, quas predictas duas jovatas et medium terre in loco predicto tibi vendo et tuis ad omnes tuas tuorumque faciendas ad dandum, vendendum, impignorandum vel quocumque alio volueris modo alienandum pro quinquaginta solidos melgurienses quos omnes a te numerationem continua me confiteor recepissem et habuisse, unde renuncio inde penitus et ex certa sciencia omni exceptioni non numerate et tradite michi peccunie. Quasquem dictas duas jovatas et medium terre in loco prefato tibi promito bonas facere de omni persona et personas quam me de predictis duabus jovatis et medium terre penitus devestio et omnes meos denudo et te et tuos sine retentu aliquo vestio et in possessionem vacuam te mito et induco corporaliter et tibi penitus et tuis dimito et desemparo et trado nomine et titulo perfecte venditionis, cedens tibi et tuis omnia jura, loca et voces et acciones tam reales quam personales, tam directas quam utiles que michi competunt vel competere debent aut possunt in predictis duabus jovatis et media terre et in omnibus pertinentiis suis et aquis, herbis, pratis, planis, pascuis, pasturis, domibus, ortis et vineis et arboribus diversorum generum et in omnibus aliis quod ad prefatas duas jovatas et media terre pertinent vel pertinere debent aliquo modo a celo usque in abissum, quas si plus valent prefato precio vel in posterum valebunt illud totum quacumque est vel erit tibi dono et tuis de mea mera liberalitate et bonitate. Renunciantes inde legi etc. etc. I oblig tots els meus béns present i futurs. I per més seguretat, juro. Actum est hoc VIII<sup>a</sup> idus iunii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> tercio.* Signen Ramon Constantí i Pere Ramon Porter.